

## وعده حذف جریمه دیرکرد اقساط بانکی



احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی از حذف جریمه دیرکرد اقساط بانکی و جایگزینی نظام اعتبارسنجی به جای آن در آینده نزدیک خبر داد. او تأکید کرد: اگر روش اعتبارسنجی به درستی کار کند، دیگر نیازی نداریم به اینکه از روش‌ها و ابزارهایی مثل جریمه دیرکرد استفاده کنیم؛ چرا که افراد پیش از آن که بخواهند وارد یک عقد شرعی با بانک بشوند، مشخص می‌شود آیا در ستکار و خوش حساب هستند یا خیر؟ او افزود: بنابراین مسیر ملزم کردن وام گیرندگان به پرداخت به‌موقع تسهیلات دریافتی، مسیر متفاوتی از قبل خواهد بود. خاندوزی با بیان اینکه امیدواریم تا پایان امسال از این شیوه جایگزین در قالب تغییر الگوی اعتبارسنجی رونمایی شود، اعلام کرد: البته باید داده‌های اولیه را که در مؤسسه اعتبارسنجی ایرانیان جمع‌آوری شده، تحت آزمون قرار دهیم و پس از رسیدن به قطعیت، رسماً آن را به اجرا بگذاریم. تغییر الگوی اعتبار در نظام بانکی یکی از ضرورت‌هاست، چنان‌که در دنیای امروز بانک‌ها به جای وثیقه‌محوری و اعمال جریمه‌ها، به سمت محدود کردن خدمات علیه مشتریان بدحساب گام برمی‌دارند و تجربه اجرای قانون چک هم نشان داده که می‌توان با اعتبارسنجی مشتریان، از گرفتن جریمه‌های دیرکرد‌هایی پیداکرد. البته عمده مطالبات معوق شبکه بانکی و جریمه‌های دیرکرد، ناشی از فعالیت اشخاص حقوقی است و باید دید که برای رفع این مشکل چه باید کرد. از سوی دیگر لازم است دقت شود که این جایگزینی اعتبار تسهیلات بانکی نشود؛ چرا که منابع بانک‌ها، ناشی از سپرده‌های مشتریان است.

### اخیر کوتاه

- نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران پیش‌بینی کرد: با توجه به اتمام تعطیلات بی‌دری به سطح تقاضاها را کاهش داده بود، مجدد رونق به بازار سکه و طلا باز خواهد گشت اما قیمت‌ها همین سطح ثبات خود را حفظ می‌کند.
- رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: با توجه به تولید سالانه ۸۰۰ هزار تن گوشت قرمز در کشور به شرط اصلاح سیستم توزیع، کمیودی در تامین نیاز کشور نداریم و سیاست‌های حمایتی از تولید داخل صورت گیرد تا پایداری تولید دچار آسیب نشود.
- رئیس اتحادیه بازر فروشان گفت: با توجه به فراوانی بار در میدان مرکزی، کمیودی در عرضه میوه‌های پاییزه نداریم و برآوردها حاکی از آن است که قیمت میوه و صیفی تا پایان مهر تغییری نداشته باشد.
- کلیات پیشنهاد افزایش سقف تسهیلات مسکن روستایی در سال ۱۴۰۲ به مبلغ ۲۵۰ میلیون تومان در دولت به تصویب رسیده و به‌گفته رئیس بنیاد مسکن جزئیات آن در آینده ابلاغ خواهد شد.
- وزیر نیرو گفت: به‌دلیل افزایش شدید دمای هوادر تابستان سال جاری بیش از ۲۶بار پیک مصرف سال ۱۴۰۱ شکست، اما مشکلی برای تأمین برق سراسری پیش نیامد.
- رئیس کانون انجمن‌های صنفی جایگاه‌داران گفت: هر یک مترمکعب مصرف سس‌ان‌جی به کاهش مصرف یک لیتر بنزین منجر می‌شود در نتیجه اگر از تمام ظرفیت جایگاه‌های موجود س‌ان‌جی استفاده شود ۴۰ میلیون لیتر از مصرف بنزین کم می‌شود.
- وزیر راه و شهرسازی گفت: براساس توافق انجام شده با افزایش زیرساخت‌ها در پایانه‌های مرزی آستارا، بيله‌سوار و پلدشت، میزان تردها به ۲برابر افزایش خواهد یافت.

### هشتگ

<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>مسعود مجیدی</b></span></div>	شاخص قیمت مواد غذایی در جهان به کمترین مقدار خود در ۲سال اخیر رسیده است.
<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>روح‌الله فرهادی</b></span></div>	تورم و بورس کالا: خدارو شکر روغن نباتی، برنج، گوشت (مرغ، گوسفند، گوساله و ماهی)، شیر، پنیر، سویا، یونجه، جو، گندم، کشمش، پیسته و دام زنده از هر نوع، هتل، بلیت اتوبوس، هواپیما و قطار وغیره در بورس کالا نیست، به‌تدریج از اینکه در حوزه کارگزاری بورس کالا کارا می‌کنم احساس گناه دارم!
<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>احسان موحدیان</b></span></div>	ارمنستان قصد دارد دریافت گاز از روسیه را لغو و از ایران گاز بیشتری برابر صادرات برق بگیرد. پس می‌توانیم سوآپ گازی با ترکمنستان را افزایش دهیم. همچنین فرصتی برای افزایش ظرفیت خط لوله انتقال گاز به ارمنستان و نهایتاً صادرات به اروپا به‌دست آمده است. در آینده....

#### برخورد با فروشندگان آیفون ۱۴ و ۱۵

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در بخشنامه‌ای به دبیر کمیسیون نظارت بر قاچاق کالا و ارز استان تهران اعلام کرد: برخورد با عرضه آیفون ۱۴ و ۱۵ا با توجه به ممنوعیت واردات قانونی این ۲ مدل از برند آیفون در تمام رویه‌های تجاری و مسافری و پستی در دستور کار قرار گرفته است.



#### بازار ویژه دانش بنیان‌ها در بورس افتتاح می‌شود

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور با اعلام اینکه تا آخر پاییز، بازار ویژه دانش بنیان‌ها در بورس افتتاح می‌شود، گفت: شاخص دانش بنیان در بازار سرمایه ارزش‌گذاری می‌شود و نخستین اوراق بدهی دانش بنیان‌ها نیز به‌زودی منتشر خواهد شد.

# پیش‌بینی بانک جهانی از کاهش تورم در ایران

طبق گزارش بانک جهانی تورم سال آینده میلادی در ایران به ۳۵٫۸درصد خواهد رسید



بانک جهانی در تازه‌ترین گزارش خود از کاهش نرخ تورم در ایران در سسال آینده خبر داد و اعلام کرد: نرخ تورم در سال ۲۰۲۴ میلادی به ۳۵٫۸درصد خواهد رسید. بانک جهانی همچنین نرخ رشد اقتصاد ایران را در سال جاری میلادی ۴٫۱درصد اعلام کرد. به گزارش همشهری، اقتصاد جهان بعد از پایان همه‌گیری کرونا و جنگ اوکراین با تغییر و تحول مواجه شده است با این حال طبق گزارش بانک جهانی آثار آیدمی کرونا در اقتصاد جهان به حداقل خود رسیده اما آثار جنگ روسیه همچنان به‌ویژه در تورم خوراکی‌ها پابرجاست. در چنین شرایطی در تازه‌ترین گزارش‌ی که بانک جهانی منتشر کرده است نرخ تورم بعد از یک دور اوج‌گیری در منطقه منا که شامل کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا می‌شود رو به کاهش است و از سطح ۵درصد در سال ۲۰۲۲ امسال به ۳٫۳درصد و سال آینده به ۲٫۴درصد خواهد رسید. در ایران نیز نرخ تورم روند نزولی داشته است و برآورد می‌شود سال آینده با افت بیشتری مواجه شود.

#### کاهش نرخ تورم در ایران

داده‌های بانک جهانی نشان می‌دهد نرخ تورم در ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی ۴۶٫۲درصد و در سال ۲۰۲۲ در سطح ۴۶٫۵درصد بوده است اما روند صعودی نرخ تورم در سال جاری میلادی متوقف شده و برآورد می‌شود به ۴۲٫۶درصد برسد. نکته قابل توجه اما افزایش شیب نزولی نرخ تورم در سال آینده است. انطور که بانک جهانی اعلام کرده نرخ تورم ایران در سال آینده میلادی به زیر ۴۰درصد نزول خواهد کرد و به ۳۵٫۸درصد خواهد رسید که گویای افت محسوس نرخ تورم است. طبق این گزارش نرخ تورم اما در برخی کشورها که با افزایش قیمت ارز از جمله نرخ برابری دلار مواجه شده‌اند روند صعودی خواهد داشت. به زعم بانک جهانی در میان کشورهای واردکننده نفت یکی از عواملی که بر نرخ تورم فشار وارد می‌کند افزایش نرخ ارز است. بانک جهانی در این‌باره کشور مصر را مثال می‌زند که نرخ ارز پارشد زیادی مواجه شده و همین موضوع منجر به رشد ۳برابری تورم شده است. طبق این گزارش نرخ تورم امسال در مصر به ۲۴٫۱درصد خواهد رسید که نزدیک به ۳برابر سال ۲۰۲۲ است که نرخ تورم در این کشور ۸٫۵درصدی بود. نرخ تورم در این کشور حتی سال بعد به ۲۶٫۷درصد خواهد رسید؛از دیگر کشورهایی که در این منطقه با تورم بالایی مواجهند می‌توان به لبنان و سوریه اشاره کرد که نرخ تورم در این کشورها به‌ترتیب ۲۲۱و ۶۲درصد است.

#### چهارمین رشد اقتصادی در منطقه

طبق گزارش بانک جهانی، جنگ اوکراین در سال جاری میلادی منجر به کاهش رشد اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا خواهد شد. این در حالی است که کشورهای این منطقه در سال ۲۰۲۲ تحت تأثیر رشد قیمت نفت با رشد سریعی مواجه شده بودند و میانگین نرخ رشد اقتصادی در این منطقه به ۶درصد رسیده بود. با وجود این، نرخ رشد اقتصادی کشورهای منطقه منا امسال با افت محسوسی به ۱٫۹درصد خواهد رسید که این نشان‌دهنده تغییرات معناداری در این کشورها است. در این میان کشورهای عربستان، عراق، سوریه و یمن با رشد منفی اقتصادی مواجه خواهند شد.اما عربستان در سال بعد رشدش را دوباره از سر خواهد گرفت. در میان کشورهای این منطقه ایران رتبه چهارم بالاترین رشد اقتصادی را خواهد داشت. طبق گزارش بانک جهانی رشد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی به ۴٫۱درصد خواهد رسید که این میزان بعد از کشورهای لیبی، جیبوتی و مصر بالاترین رشد در میان کشورهای منطقه است. بانک جهانی تأکید کرده است که نرخ رشد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی یکی از بالاترین نرخ‌های رشد در میان کشورهای منطقه است.

طبق این گزارش میزان رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۴ میلادی به ۳٫۵درصد خواهد رسید.

#### قیمت

**۶۴** میلیون تومان

مایکروویو پاناسونیک مدل NN-CD997S



#### قیمت

**۳۱** میلیون و **۵۰۰** هزار تومان

مایکروویو سامسونگ مدل SAMI4



#### قیمت

**۲۰** میلیون تومان

مایکروویو پاناسونیک مدل NN-GD692S



## مقاومت در برابر خنثی‌سازی بمب‌های برقی بازار

مالکان و کسبه ۲۹۰مجمع تجاری در بازار بزرگ تهران در برابر استانداردسازی و ایمن‌سازی برق خود مقاومت می‌کنند که می‌تواند در آینده خطر‌ساز شود. اما اصل ماجرا چیست؟

به‌گزارش همشهری، یک مقام مسئول در شرکت توزیع برق تهران بزرگ می‌گوید: تاکنون ۵هزارو ۵۰۰ انشعاب برق در بازار بزرگ تهران ایمن‌سازی شده اما از ۲۸۷مجمع نایمن شناسایی شده در محدوده بازار بزرگ تهران، تعداد ۲۹۰مجمع همچنان با شرایط غیرایمن مشغول فعالیت هستند.

#### راز مقاومت بازاربان چیست؟

آمنه جمالسو، مدیر منطقه برق خیام توضیح می‌دهد: به‌رغم ثبت درخواست استانداردسازی و تهیه طرح فنی مربوط به ۸۲مجمع دیگر، به‌دلیل عدم همکاری و پیگیری مالکان و کسبه و مشکلاتی همچون جانمایی نکردن مکان نصب تابلوهای لوازم اندازه‌گیری و اختلافات مالکان و مستأجران به‌منظور پرداخت هزینه‌های مرتبط، اقدام مؤثری در خصوص ایمن‌سازی انشعابات انجام نشده است. او می‌گوید: انتظار می‌رود با جلب توجه هر چه بیشتر بهره‌برداران واحدهای تجاری به اهمیت مقوله ایمنی بازار شاهد افزایش همکاری صاحبان اصناف در حوزه ایمن‌سازی انشعابات برق بازار بزرگ تهران باشیم.

قائم‌مقام مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ در بازدید از بازار بزرگ تهران از ایمن‌سازی بیش از ۵هزارو ۵۰۰ انشعاب برق در این مجموعه خبر داد و اعلام کرد: با اجرای این طرح، ۹۷مجمع تجاری واقع در بازار به‌صورت کامل در برابر مخاطرات مرتبط با انشعابات و شبکه برق ایمن‌سازی شده است. حمیدرضا ملکی‌وش با اشاره به اینکه انشعابات برق ۱۳مجمع تجاری دیگر نیز در حال ساماندهی و ایمن‌سازی شبکه داخلی است، گفت: با توجه به وسعت و معماری بازار بزرگ تهران و حضور بر تعداد شهرستان‌ان در این محدوده، ایمن‌سازی بازار به‌عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌های اجرایی طی

ایران در ۱۷بهمن سال ۱۳۲۴ به بانک جهانی پیوست و اکنون دارای ۱٫۴۸درصد سهام این بانک است.

بانک جهانی چیست؟ یک نهاد بین‌المللی برای پیگیری پروژه‌های سرمایه‌گذاری و دادن وام و کمک‌های مالی به کشورهای فقیر دنیااست که سنگ بنای آن بر نهاد گذاشته شده است؛ یکی بانک بین‌المللی بازرسازی و توسعه و دیگری انجمن بین‌المللی توسعه. هدف این بانک کاهش فقر در دنیااست. ساختمان گروه بانک جهانی در واشنگتن دی‌سی قرار دارد و این نهاد در دسامبر سال ۱۹۴۵ در اجلاس پولی و مالی سازمان ملل تشکیل شد و کار خود را برای بازرسازی ویرانی‌های جنگ جهانی دوم از ژوئن ۱۹۴۶ شروع کرد. بنیانگذاران این بانک ۳چهره شاخص آمریکایی به نام هری دکستر وایت و جان مینارد کینز هستند.

سازمان بانک جهانی متشکل از هیأت دولت، هیأت مدیره اجرایی و کمیته مشورت، کمیته وام و ریاست و سایر کارکنان است. تمام اختیارات بانک به هیأت‌رئیس‌ه واگذار شده که عالی‌ترین نهاد سیاستگذاری بانک است. این هیأت شامل یک فرماندار و یک فرماندار جایگزین است که توسط هر کشور عضو به‌مدت ۵سال تعیین می‌شود و به‌طور سنتی، براساس تفاهم ضمنی بین ایالات‌متحده و اروپا، رئیس بانک جهانی همیشه از کاندیداهای معرفی‌شده توسط آمریکا انتخاب می‌شود. این نهاد بین‌المللی مدعی کاهش فقر و حمایت از توسعه اقتصادی کشورهای جهان سوم است و به دولت‌های واجد شرایط وام‌های کی‌بهره، اعتبارات صفر و کمک‌های مالی ارائه می‌دهد.

رابطه ایران و بانک جهانی به ۱۷بهمن ۱۳۲۴ برمی‌گردد که کشورمان به عضویت بانک جهانی درآمد و از طریق پذیرهنویسی سهام این بانک، هم‌اکنون دارای ۱٫۴۸درصد از کل سهام این بانک به ارزش ۲۸۵۷میلیون دلار آمریکااست. ایران برای نخستین بار زمان نخست‌وزیری صدوق از بانک جهانی تقاضای کمک مالی کرد و لیکن نتیجه مساعدی حاصل نشد. نخستین وام دریافتی ایران از بانک جهانی در سال ۱۳۳۸ شمسی

#### آموزش

## بانکی برای کاهش فقر

بوده است. در سال ۱۹۹۰ روابط تسهیلاتی بانک جهانی با ایران برقرار نبوده و از این‌سسال به‌بعد این ارتباط برقرار شد و پس از اعزام هیأت کارشناسی بانک به ایران و گزارشی از وضعیت اقتصادی ایران جهت بازرسازی مناطق زلزله‌زده شمال ایران، در سال ۱۹۹۰ میلادی وامی به مبلغ ۲۵۰میلیون دلار به ایران پرداخت شد. همچنین بانک جهانی در سال ۱۹۹۲ در قالب ۲پروژه عملیات بازرسازی خرابی‌های سیل سیستان ۵۷میلیون دلار و فاضلاب شهر تهران ۷۷میلیون دلار به ایران وام پرداخت کرده‌است.

سرمایه این بانک از مجموع سهام تعهدشده و حق عضویت کشورها، فروش اوراق قرضه و استقراض از بازارهای مالی و دولت‌های عضو تشکیل می‌شود. سرمایه بانک به سهام ۱۰درصد بستان به بانک، ۱۰درصد سهم حق رأی کشورها نیز بر مبنای هر عضو ۲۵۰آرآی ثابت و یک رأی به ازای هر سهم است. سهم هر کشور، بستگی به موقعیت اقتصادی و مالی آن کشور دارد. هر کشور، موظف است در موقع پیوستن به بانک، ۱۰درصد سهم خود را بپردازد که یک در صد این مبلغ، به طلا یا دلار آمریکااست و ۹درصد بقیه، به ارز کشور مربوط است و تنها با موافقت کشور ذیربط، قابل استفاده خواهد بود. چنانچه بانک برای ایفای تعهدات خود که ناشی از تضمین وام‌هاست، نیاز به سرمایه پیدا کند، ممکن است از اعضا درخواست پرداخت ۹۰درصد باقیمانده را بکند.

هدف اصلی بانک جهانی اعطای وام برای توسعه و گسترش طرح‌های تولیدی آن دسته از کشورهای در حال توسعه است که عضو بانک هستند. این وام‌ها برای مقاصدی مانند اجرای پروژه‌های لوله‌کشی آب آشامیدنی، آموزش و پرورش و همچنین اجرای برنامه‌های کلی عمرانی از جمله واردات کالاهای صنعتی است. تنها اعضای صندوق بین‌المللی پول می‌توانند به عضویت بانک جهانی در آیند. از طرف دیگر نخستین شرط عضویت در مؤسسه بین‌المللی توسعه و مؤسسه مالی بین‌المللی، عضویت در بانک جهانی است.